
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 297 del 20/09/2024    

Repertorio Generale n. 1449  del 20/09/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ALL'ING.  FRANCESCO  CAMINITI  PER  LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
(PAESC) ED ATTIVITÀ DI ENERGY MANAGER - CIG: ZD129BF32D . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 
II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 297 del 20/09/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ALL'ING.  FRANCESCO  CAMINITI  PER  LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
(PAESC) ED ATTIVITÀ DI ENERGY MANAGER - CIG: ZD129BF32D . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 30 del 30.08.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- la Regione ha avviato un’incisiva azione di promozione della figura  dell’Energy Manager all’interno dei 
Comuni  siciliani,  quale  indispensabile  figura  per  il  miglioramento  delle  metodiche  di  efficientamento 
energetico  dell’Ente  Locale  e  per  gestire  i  rapporti  con  la  Regione,  riguardanti  l’invio  dei  dati  del  
monitoraggio energetico e delle emissioni di CO2 al livello locale.
- che a tal fine, con DDG 908 del 26/10/2018 del Dipartimento Regionale dell’Energia, è stato approvato il  
programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la nomina dell’Energy Manager e per la  
redazione del PAESC, fissando gli importi  per beneficiari  in funzione del numero di abitanti per singolo  
comune;
- che questo Ente ha inoltrato richiesta di concessione di contributo previsto ai sensi del programma di cui al 
D.D.G.  n.  908  del  26.10.2018  per  la  partecipazione  dei  Comuni  della  Regione  Siciliana  al  progetto:  
“Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” ;
-  che con D.D.G. n.  315 del  03.04.2019,  questo Ente  è stato ammesso a finanziamento  nell’ambito del  
“Programma di  ripartizione di  risorse ai Comuni della  Sicilia per la  redazione del  Piano di  Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), approvato con D.D.G. n. 908 del 26.10.2018, per un importo di   € 
17.181,80; 
-  che  con  D.D.G.  n.  1074  del  24.09.2019  è  stato  disposto  l’impegno  pluriennale  n.  219  della  somma 
complessiva di € 17.181,80 in favore del Comune di Taormina a titolo di contributo per la redazione del 
Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) con la seguente articolazione negli anni: 

copia informatica per consultazione



- Anno 2019 €   6.872,71, a titolo di anticipazione pari al 40 % del contributo massimo concedibile;
- Anno 2021 € 10.309,08, a titolo di saldo pari al 60 % del contributo massimo concedibile; 
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  260  del  18.09.2019,  è  stata  accertata  ed  impegnata  la  somma  di 
€ 17.181,80, somma derivante dal D.D.G. n. 315 del 03.04.2019 e che successivamente è stata riaccertata  
alla Missione 1, Progr. 5, Tit. I, Macr. 3, Capitolo 01051.03.00105107, Imp. 210/2021;  
- che con atto costitutivo del RTP “PAESC SICILIA” (che in copia si allega), Repertorio n. 6230 - Raccolta  
n. 4546, registrato a Messina il 12.11.2019 al n. 8860 Serie 15, viene designato, l’Ing.  Barbalace Nicola, 
quale capogruppo/mandatario dello stesso RTP; 
- che in data 20.12.2019 è stato sottoscritto il relativo Disciplinare d’incarico; 
-  che con Determina  Dirigenziale  n.  3 del  07.01.2020,  veniva incaricato l’Ing.  Nicola Barbalace,  quale 
Energy  Manager  dell’Ente  e  l’importo,  relativo  al  compenso del  servizio,  trova  copertura   a  valere  sul 
finanziamento regionale;
-  che  con  nota,  introitata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  15454  del  01.06.2022,  il  capogruppo 
mandatario dell’RTP, Ing. Nicola Barbalace, trasmetteva il  Piano di  Azione per l’Energia  Sostenibile e il 
Clima (PAESC) e veniva approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 30.12.2022;

Accertato che l’RTP “PAESC SICILIA”, ha effettuato il servizio, così come richiesto dall’U.T.C.; 

Vista la  fattura  elettronica  n.  20/PA del  28.11.2023,  emessa  dall’Ing.  Francesco  Caminiti,  residente  a 
Roccalumera (ME) in Via Avarna B n. 9, P.I.: 02117490835, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 
408880/2023 del 28.11.2023, dell’importo totale di € 1.649,45, relativa all’incarico per la nomina di Energy 
Manager e per la Redazione del PAESC – Acconto quota parte, mandante in RTP “PAESC SICILIA”;

Vista la  fattura  elettronica  n.  26/PA del  02.12.2023,  emessa  dall’Ing.  Francesco  Caminiti,  residente  a 
Roccalumera (ME) in Via Avarna B n. 9, P.I.: 02117490835, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 
408859/2023 del 02.12.2023, dell’importo totale di € 2.180,74, relativa all’incarico per la nomina di Energy 
Manager e per la Redazione del PAESC – Saldo quota parte, mandante in RTP “PAESC SICILIA”;

Vista la Certificazione di regolarità contributiva del 02.09.2024, prot. n. 1436202 di INARCASSA, da cui si 
evince che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi;  

Vista l’attestazione del Servizio Idrico, prot. n. 8210 del 16.02.2024, da dove si evince che il professionista 
non ha immobili siti nel territorio comunale;  

Vista l’attestazione dell’Ufficio Tributi, prot. n. 9930 del 28.02.2024, da dove si evince che il professionista 
non ha immobili siti nel territorio comunale;  

Vista la dichiarazione, prot. n. 35864 del 02.09.2024, a firma dell’Ing. Francesco Caminiti, inerente l’art. 3 
L. 136/2010, con la quale viene trasmesso il Conto Corrente Dedicato  ( che in copia si allega);

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 264, alla liquidazione della 
fattura elettronica n. 20/PA del 28.11.2023, emessa dall’Ing. Francesco Caminiti, residente a Roccalumera 
(ME) in Via Avarna B n. 9, P.I.: 02117490835, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 408880/2023 
del 28.11.2023, dell’importo totale di € 1.649,45, relativa all’incarico per la nomina di Energy Manager e per 
la  Redazione  del  PAESC –  Acconto quota  parte,  mandante  in  RTP “PAESC SICILIA”  e  della  fattura 
elettronica n. 26/PA del 02.12.2023, emessa dall’Ing. Francesco Caminiti, residente a Roccalumera (ME) in 
Via  Avarna B n.  9,  P.I.:  02117490835,  introitata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  408859/2023 del 
02.12.2023, dell’importo totale di € 2.180,74, relativa all’incarico per la nomina di Energy Manager e per la 
Redazione del PAESC – Saldo quota parte, mandante in RTP “PAESC SICILIA” ;

Vista la regolarità del servizio espletato;
Vista la regolarità delle suddette fatture; 
Visti
-il D. Lgs. 36/2023; 
-il D.Lgs. n.267/2000;

copia informatica per consultazione



-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti : 

1. Di liquidare e pagare, in favore dell’Ing. Francesco Caminiti, residente a Roccalumera (ME) in Via 
Avarna  B n.  9,  P.I.:  02117490835,  la  fattura elettronica  n.  20/PA del  28.11.2023,  introitata  al 
protocollo generale dell’Ente al n.  408880/2023 del  28.11.2023, dell’importo  totale di  €  1.649,45, 
relativa all’incarico per la nomina di Energy Manager e per la Redazione del PAESC –  Acconto 
quota parte, mandante in RTP “PAESC SICILIA” e la fattura elettronica n. 26/PA del 02.12.2023, 
emessa dall’Ing.  Francesco Caminiti,  residente a  Roccalumera (ME) in Via  Avarna B n.  9, P.I.: 
02117490835,  introitata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  408859/2023 del  02.12.2023, 
dell’importo  totale di  €  2.180,74, relativa all’incarico per la nomina di Energy Manager e per la 
Redazione del PAESC – Saldo quota parte, mandante in RTP “PAESC SICILIA”, con accredito su 
conto corrente bancario.

2. Dare atto che per tale somma, corrispondente ad €  3.830,19 è stata impegnata     con Determina 
Dirigenziale n. 260 del 18.09.2019 Imp. 210/2021, alla Missione 1, Prog 5, Tit. I, Macroaggregato 
03, Capitolo 01051.03.00105107.

3. Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto il servizio è stato reso nell’anno di riferimento.

4. Di  inviare il  presente  atto  all’Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento delle fatture in favore dell’Ing.  Francesco Caminiti, residente a  Roccalumera (ME) in 
Via Avarna B n. 9, P.I.: 02117490835, ed accreditare, presso la Banca indicata nella nota, a firma del 
professionista, introitata al protocollo generale dell’Ente al prot. n.  35864 del  02.09.2024, che in 
copia si allega, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari previa esecuzione dei prescritti controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune 
di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 297 del 20/09/2024

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ING. FRANCESCO CAMINITI PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
(PAESC) ED ATTIVITÀ DI ENERGY MANAGER - CIG: ZD129BF32D 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 20/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


